
（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

繰延資産

△112

- 純資産合計 783,823

資産合計 2,009,442 負債及び純資産合計 2,009,442

1,667
859
418

1,295
10,057
8,390

△296
68,941
50,570
5,854

125,276
43,921
81,355

893

7,042
-
-

11,693
8,510

154,396
8,320
1,278

795
586
209

89,115
56,483

△38,604

△1,631,298
24,410

△14,682

69,573
△41,308
2,793,849

4,501 1,951,852
1,508,274 △1,175,167

218,615 7,138

△541 178
45 負債合計 1,225,619

△15

121 -
△31 8,221
1,048 2,393

△13,881 6,171
692 3

△400 18

301,965 166,148
△171,590 77,474

27,677 60,490

104,903 112,669
4,663 4,950

1,940,501 1,148,145
1,785,310 852,044

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

259,157 12,334



（単位：百万円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

415

336

330

6

358,596

42

10,264

-

706

61,412

29,423

31,989

356,904

2,028

1,571

-

-

124,817

3,275

124,794

45,690

9,982

63,558

5,564

20,767

9,144

86

11,537

135,787

4,159

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自　平成30年4月1日
至　平成31年3月31日

科目 金額

418,316

282,529

136,968

122,238

7,296



（単位：百万円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 1,969,467 △ 1,194,176 7,279

純行政コスト（△） △ 358,331 △ 265

財源 342,236 124

税収等 269,409 26

国県等補助金 72,827 98

本年度差額 △ 16,095 △ 141

固定資産等の変動（内部変動） △ 49,256 49,256 -

有形固定資産等の増加 36,026 △ 36,026 -

有形固定資産等の減少 △ 63,641 63,641 -

貸付金・基金等の増加 17,345 △ 17,345 -

貸付金・基金等の減少 △ 38,986 38,986 -

資産評価差額 132

無償所管換等 21

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 31,488 △ 14,152

本年度純資産変動額 △ 17,615 19,009 △ 141

本年度末純資産残高 1,951,852 △ 1,175,167 7,138

21

17,336

1,253

783,823

132

-

-

△ 16,236

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自　平成30年4月1日

至　平成31年3月31日

科目 合計

782,570

△ 358,596

342,360

269,435

72,925



（単位：百万円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 50,570

-
△8,863

本年度資金収支額 3,650
前年度末資金残高 44,683
本年度末資金残高 48,333

2,375
△138
2,237

62,155

6,684
32,319
6,353

364
1,307

△20,475

71,018
70,882

136
62,155

47,027

1,571
367
885

32,988

67,502
35,827
22,458
2,014
5,762
1,441

1,938

10,859
135,245
124,275
10,264

706
381,744
271,386
65,655
29,085
15,618

9,144

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　平成30年4月1日

至　平成31年3月31日

科目 金額

347,703
212,458
132,404
60,051


